
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-282-2024 DEL 20/08/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno venti (20) del mese di agosto alle ore 11:40 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 6 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Assente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-282-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: CIVITAS FORUM 2024 - SUSTAINABLE AND SMART MOBILLITY FOR 
ALL - ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA PARTECIPAZIONE 
DELLE SOCIETA' INFOMOBILITY S.P.A IN QUALITA' DI CO-ORGANIZZATORE 
DEL CONVEGNO IN PROGRAMMA A PARMA 1-3 OTTOBRE 2024. I.E. 
 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
Proposta n. 4474 del 14/08/2024 
 
OGGETTO: CIVITAS FORUM 2024 - SUSTAINABLE AND SMART MOBILITY FOR 
ALL - ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA PARTECIPAZIONE DELLE 
SOCIETA' INFOMOBILITY S.P.A IN QUALITA' DI CO-ORGANIZZATORE DEL 
CONVEGNO IN PROGRAMMA A PARMA 1-3 OTTOBRE 2024. I.E. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso  
 
che CIVITAS (“City-Vitality-Sustainability”/Cleaner and Better Transport in Cities”) è 
un'iniziativa istituita nel 2002 dalla Commissione Europea con l'obiettivo primario di 
supportare le città europee nell'implementazione di misure di trasporto e mobilità 
urbana sostenibili dal punto di vista ambientale. Il programma mira a ottenere un 
cambiamento significativo nella ripartizione modale verso modalità di trasporto 
sostenibili, in linea con gli obiettivi dell'Unione Europea in materia di mobilità, trasporti 
e decarbonizzazione, nonché con il Green Deal europeo, che prevede la riduzione 
delle emissioni di gas serra entro il 2030; 
 
che per conseguire tali obiettivi, il programma CIVITAS opera come una rete di città, 
promuovendo il loro coinvolgimento attivo nello sviluppo della mobilità urbana 
sostenibile attraverso lo scambio di esperienze, il networking e la formazione. 
L’iniziativa incoraggia le città a porre la mobilità sostenibile al centro delle loro 
politiche di pianificazione urbana e sviluppo infrastrutturale; 
 
che CIVITAS favorisce l'impegno politico e il rafforzamento delle competenze 
collettive delle città partecipanti, permettendo loro di guidare il processo di 
decarbonizzazione dei trasporti. Attraverso il sostegno a progetti innovativi finanziati 
dall'Unione Europea, le autorità locali possono sviluppare, testare e implementare 
nuove misure di mobilità urbana, migliorando così la qualità della vita urbana e 
riducendo l'impatto ambientale delle attività di trasporto; 
 
Premesso inoltre: 
 
che L'iniziativa è stata concepita come un programma per facilitare la divulgazione e 
lo scambio di idee tra le città in tema di mobilità sostenibile. A tal fine, CIVITAS ha 
creato il progetto “CIVINET – CIVITAS City Networks” (di seguito denominato 
“CIVINET”), che opera come una rete di città impegnate nella condivisione di 
esperienze e buone pratiche; 
 
che il progetto “CIVINET”, finanziato dalla Commissione Europea, è progettato per 
superare le barriere linguistiche e culturali tra le città partecipanti, promuovendo la 
collaborazione su questioni di politica dei trasporti, legislazione, regolamenti e 
finanziamenti. L’obiettivo è rafforzare le capacità delle città di attuare strategie 



innovative per la mobilità sostenibile, attraverso il supporto tecnico e il dialogo 
continuo con le istituzioni europee e i governi nazionali; 
 
Dato atto: 
 
che il Comune di Parma partecipa alla rete CIVINET, integrata nel programma 
CIVITAS, dal 2014. La partecipazione si basa sulla congruenza tra gli obiettivi del 
programma e le politiche locali dell’Amministrazione Comunale in materia di mobilità 
sostenibile, che comprendono: 

• Riduzione degli spostamenti veicolari e delle emissioni inquinanti: 
L’Amministrazione si impegna a promuovere alternative al trasporto privato 
motorizzato, incentivando l’uso del trasporto pubblico, la ciclabilità e la mobilità 
pedonale per ridurre l’inquinamento atmosferico e acustico. 

• Sviluppo di una mobilità pubblica e privata efficiente e sostenibile: La città mira 
a migliorare l'efficienza dei servizi di trasporto pubblico e privato, integrando 
tecnologie innovative come veicoli elettrici e sistemi di gestione intelligente 
del traffico. 

• Incremento e facilitazione degli spostamenti collettivi, ciclabili e pedonali: 
Sono previsti investimenti per ampliare e migliorare le infrastrutture dedicate 
alla mobilità sostenibile, come piste ciclabili, aree pedonali e servizi di bike 
sharing. 

• Risoluzione dei problemi di congestione e insicurezza sugli assi principali: 
Attraverso misure di regolazione del traffico e interventi infrastrutturali mirati, 
l’Amministrazione intende ridurre la congestione veicolare e migliorare la 
sicurezza stradale. 

• Innovazione delle modalità di trasporto, moderazione del traffico e 
salvaguardia dei luoghi sensibili: L’adozione di soluzioni innovative come zone 
a traffico limitato (ZTL) e sistemi di tariffazione intelligente è volta a 
proteggere le aree urbane più delicate e a migliorare la qualità degli spazi 
pubblici. 

• Recupero della vivibilità e della frequentazione degli spazi urbani: La città punta 
a riqualificare le aree urbane per renderle più attrattive e vivibili, promuovendo 
l’interazione sociale e l’uso sostenibile degli spazi pubblici. 

 
che ciascun Ente associato/associando al programma CIVITAS è chiamato ad 
assumere specifici impegni, tra cui: 

• Sostenere lo sviluppo e l’attuazione di politiche di trasporto urbano sostenibile 
nella propria città, adottando misure, tecnologie e infrastrutture innovative. 

• Promuovere gli obiettivi e l’impostazione dell’iniziativa CIVITAS, favorendo la 
diffusione di pratiche sostenibili e l'adozione di politiche allineate ai principi del 
programma. 

• Condividere esperienze e conoscenze con le altre città partecipanti al 
Network, beneficiando dei progressi e dei risultati raggiunti dalle stesse. 

 
Preso atto che: 
 
la città di Parma è stata selezionata come sede per il prossimo CIVITAS Forum, uno 
dei più rilevanti eventi europei in tema di mobilità e trasporti sostenibili. L’evento è 
programmato per il 1-2-3 ottobre 2024 e si prevede la partecipazione di circa 500 
rappresentanti politici e tecnici da tutta Europa, offrendo una piattaforma unica per il 
confronto e la condivisione di idee e soluzioni innovative; 
 



l’organizzazione dell’evento annuale richiede un’azione coordinata e tempestiva da 
parte dell’Amministrazione Comunale in collaborazione con il Segretariato 
dell’iniziativa CIVITAS, al fine di garantire un’efficace gestione delle risorse e delle 
attività logistiche e organizzative necessarie per il successo dell’evento. 
 
Rilevato che l’evento richiede il coordinamento di diversi settori dell’Ente, 
coinvolgendo competenze trasversali e risorse specifiche per cui è essenziale 
ottimizzare la collaborazione tra i vari settori e uffici comunali, in particolare per 
quanto riguarda la logistica, la comunicazione, la gestione dei partecipanti e 
l’ospitalità. 
 
Considerato che, vista la rilevanza e la complessità organizzativa dell’evento, è 
opportuno coinvolgere per il supporto logistico e organizzativo anche società 
partecipate appartenenti al Gruppo Comune di Parma; 
 
Dato atto che Infomobility S.p.A. partecipa già al gruppo di lavoro intersettoriale, 
costituito con provvedimento del Direttore Generale PG 0032441 del 14/02/2024, 
con un proprio rappresentante. La società ha assunto l’impegno di fornire e mettere 
a disposizione servizi di mobilità nelle diverse forme da essa gestite, garantendo il 
supporto necessario ai partecipanti dell’evento. 
 
Ritenuto che una maggiore collaborazione di Infomobility S.p.A. in qualità di co-
organizzatore dell’evento, sia sotto forma di divulgazione e promozione sia mediante 
intercessione e/o interlocuzione diretta con soggetti terzi del territorio in grado di 
offrire servizi e opportunità, può rappresentare un vantaggio strategico per il 
successo dell’evento; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del dott. 
Marco Ronchei, titolare dell’incarico di posizione organizzativa della S.O. Mobilità 
Sostenibile presso il Settore Mobilità e Trasporti.  
 
Preso atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco di Parma, Prot. 242243 del 15/12/2022 DSMG 
53/2022, che incarica il dirigente Ing. Andrea Mancini quale Responsabile del Settore 
Mobilità e Trasporti. 
 
Acquisiti: 
 
gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dei 
Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come 
in atti; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, considerata l'imminenza dell'evento 
e la necessità di avviare immediatamente le varie attività preparatorie, per garantire 
una gestione efficace e tempestiva delle esigenze organizzative. 



 
Come da proposta dell’Assessore alla Sostenibilità Ambientale, Energetica ed alla 
Mobilità Gianluca Borghi: 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

• Di esprimere indirizzo favorevole al collaborazione della società Infomobility 
S.p.A. in qualità di co-organizzatore di Civitas Forum 2024, sia sotto forma di 
divulgazione e promozione dello stesso, sia nella diretta intercessione e/o 
interlocuzione con soggetti terzi del territorio in grado di offrire servizi e 
opportunità, al fine di garantire un valore aggiunto significativo per la buona 
riuscita dell’evento; 

 
• Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 

 
• Di dare atto che il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti 

gestionali conseguenti alla presente deliberazione; 
 

• Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona 
del dott. Marco Ronchei, titolare dell’incarico di posizione organizzativa della 
S.O. Mobilità Sostenibile presso il Settore Mobilità e Trasporti; 

 
• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, considerata l’imminenza 
dell’evento e la necessità di avviare immediatamente le varie attività 
organizzative, per assicurare il successo dell’evento stesso. 

 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-282   DEL  20/08/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 


		2024-08-20T13:35:52+0200


		2024-08-20T15:24:13+0200




